

## Strompreise gültig ab 1.1.2023

Bezeichnung		Energietarif 2023 in Rp. / kWh	Energietarif 2022 in Rp. / kWh	Netznutzung 2023 in Rp. / kWh	Netznutzung 2022 in Rp. / kWh	Abgaben <sup>1</sup> 2023 in Rp. / kWh	Total Kosten <sup>2</sup> 2023 in Rp. / kWh	Total Kosten 2022 in Rp. / kWh	Aufpreis 2022 zu 2023 in Rp. / kWh
TBB Netz HG, ab 1.1.2023 für Haushalt- und Gewerbekunden Grundgebühren Fr. / Monat Mehrpreis pro kWh für Naturstrom basic Mehrpreis pro kWh für Naturstrom star	HT NT HT/NT HT/NT		7.40 6.00 0.90 3.05	6.65 3.85 10.00 CHF	6.40 3.60 10.00 CHF	3.26	22.31 19.51	17.06 12.36	5.25 7.15
TBB Netz GB I, ab 1.01.2023 Grosskunden ab 100 MWh bis 3'000 MWh Leistung: Pro kW des Monatsmaximums Grundgebühren Fr. / Monat	HT NT	11.90 11.90	7.76 6.00	4.25 2.49 7.00 CHF 25/50 CHF	4.00 2.24 6.80 CHF 25/50 CHF	3.26	19.41 17.65	14.52 10.97	4.89 6.68
TBB Netz GB II, ab 1.1.2023 Grosskunden ab 3'000 MWh Leistung: Pro kW des Monatsmaximums Grundgebühren Fr. / Monat	HT NT	11.90 11.90	7.76 6.00	3.49 1.94 7.00 CHF 50.00 CHF	3.24 1.69 6.80 CHF 50.00 CHF	3.26	18.65 17.10	13.70 10.42	4.95 6.68
TBB P 23 Rücklieferung bis 30kVA TBB PG 23 Rücklieferung ab 30kVA	HT/NT HT/NT	11.50 11.50	7.80 7.50						
TBB TA 23 Temporäre Anschlüsse (Baustrom usw.)	HT/NT	23.00	11	11.5	11	3.26	37.76	23.96	13.80

<sup>1</sup> Abgaben		Jahr 2023	Jahr 2022
		(Rp/kWh)	(Rp/kWh)
Die Konzessionsabgabe an die Gemeinde, für bezogene Energie		0.5	0.5
Bundesabgabe zur Förderung erneuerbarer Energien (KEV) sowie zum Schutz der Gewässer und Fische		2.30	2.30
Die Systemdienstleistungen des nationalen Netzbetreibers		0.46	0.16
	Total Abgaben	3.26	2.96

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup>Die genannten Preise sind exkl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer von aktuell 7.7 %.

### Tarifzeiten:

Tarifzone 1 (HT) Montag - Freitag 07:00 - 20:00 Uhr 07:00 - 13:00 Uhr Samstag

Tarifzone 2 (NT) übrige Zeit

# TBB Netz HG für Haushalt und Gewerbekunden

Netznutzung für Endkunden in Niederspannung ohne Leistungsmessung mit einem Energiebezug von weniger als 100 MWh pro Jahr, welche an Netzebene 7 angeschlossen sind und Ihren Bezug mittels einem intelligenten Steuer- und Regelsystem steuern lassen.

## TBB Netz GB I für Grosskunden ab 100 MWh bis 3'000 MWh

Netznutzung für Endkunden in Niederspannung, welche an Netzebene 7 angeschlossen sind, mit einem Energiebezug von mehr als 100 MWh pro Jahr und einen gleichmässigen Leistungsbezug mit hoher Gebrauchsdauer (> 3'000 h) aufweisen.

#### TBB Netz GB II für Grosskunden ab 3'000 MWh

Netznutzung für Endkunden mit Messung in Hoch- oder Niederspannung, einem Energiebezug von mehr als 3'000 MWh pro Jahr und einen gleichmässigen Leistungsbezug mit hoher Gebrauchsdauer (>3'000 h)

TBB Netz P (Rücknahme elektrischer Energie)
Das Produkt richtet sich an Produzenten von Elektrizität aus nicht erneuerbarer Energie welche nicht gemäss Art. 7a des Energiegesetzes entschädigt werden.